Quanto ao entendimento da Recorrente de que seria suficiente maioria de

dois terços da permilagem total do prédio para aprovar o contrato de

arrendamento sub judice: na assembleia de condomínios de 30.03.2022

estiveram presentes e representados condóminos que representavam um

4 / 16

“quórum legal de seiscentos e cinquenta e sete vírgula cinquenta (657.50%o)”,

cfr. facto provado n.º 10. 

F. Tendo estado presente na assembleia 65,75% do valor total do prédio, ou

seja, menos de dois terços da maioria representativa do Condomínio (66,66%)

é inequívoco que a deliberação constante do ponto 4, alínea b) da ordem de

[...]

na Rua 1, n.ºs 4 a 4D, em Lisboa, ”para colocação de um contentor mais

espaço suficiente para instalação ao nível do 3.º andar das antenas e

cablagens de interligação”, conforme resulta do Doc. n.º 6 junto com a pi; 

6. A renda anual paga ao 1.º Réu, ao abrigo daquele contrato foi fixada na

quantia de Esc. 1.200.000$00 (um milhão e duzentos mil escudos) que, em

função das actualizações anuais previstas na Cláusula Sexta do “Contrato

Promessa de Arrendamento” se fixava, no ano de 2021, em € 7.662,00 (sete

mil, seiscentos e sessenta e dois euros). 

7. Por documento datado de 09.12.2021, a Administradora do 1.º Réu remeteu

aos condóminos do prédio sito na Rua 1 n.ºs 4 a 4D, informação dando nota de

que “a administração foi uma vez mais contactada, desta feita diretamente

pela empresa responsável pelas instalações da Altice (anterior Meo/PT) para

[...]

condómino impede a celebração do novo contrato e será removida a instalação

”, cfr. Doc. n.º 7; 

10. No dia 30.03.2022, teve lugar a assembleia ordinária de condóminos do

prédio sito na Rua 1, n.ºs 4 a 4D, em Lisboa, em que estiveram presentes e

representados condóminos que representavam um “quórum legal de

seiscentos e cinquenta e sete vírgula cinquenta (657.50%o)”, conforme resulta

do Doc. n.º 8 juntos com a pi; 

11. De entre a ordem dos trabalhos, constava o “4º Ponto: Apreciação,

discussão e/ou aprovação de obras a realizar no prédio: (...) b) proposta de

negociação da OMTEL – gestora de infra- estruturas de telecomunicações”,

[...]

(vinte) anos, com início em 01 de Maio de 2022 e termo para 30 de Abril de

2042, renovando-se automática e sucessivamente por períodos de 5 (cinco)

anos”, conforme resulta do Doc. n.º 9 junto com a pi; 

15. No referido contrato foi estipulada a renda anual de € 6.500,00 (seis mil e

quinhentos euros), a pagar pela 2.ª Ré ao 1.º Réu, conforme resulta da

Cláusula Quarta, n.º 1 do Contrato de Arrendamento, cfr. Doc. n.º 11 junto

com a pi; 

16. A renda anual convencionada entre os Réus - € 6.500,00 – era inferior à

que se encontrava em vigor até 2021, no âmbito do “Contrato Promessa de